caminis subtrahūt ⁊ eo mortis auctores
 fiunt. quo virus qd̄ potuerant curare no-
 luerunt. Lingua itaq̄ discrete refrenan-
 da non insolubilit̄ obliganda. Scriptū
 nāq̄ est. sapiens tacebit vsq̄ ad tempus.
 vt nimirum cum oportunū considerat.
 postposita censura silentij loquendo que
 congrunt in vsū se vtilitatis impēdat
 Et rursus scriptum est. Tempus loquē-
 di ⁊ tempus tacendi. Discrete quippe vi-
 cissitudinum pensanda sunt tempora. ne
 aut cum restringi lingua debet per verba
 inutiliter defluat. aut cū loqui vtiliter po-
 test semetipsum pigre restringat. Quod
 bene psalmista considerans ait. Pone
 domine custodiā ori meo. ⁊ ostium circū-
 stantie labijs meis. Non enim poni ori
 suo parietem: sed ostiū petij qd̄ videlicet
 aperitur ⁊ clauditur. Ande ⁊ nobis cau-
 te discendum est. quaten⁹ os discretuz et
 congruo tempore vox aperiat. ⁊ rursū cō-
 gruo taciturnitas claudat. Et contra ad-
 monendi sunt multiloquio vacantes: vt
 vigilanter aspiciant a quanto recitadini-
 statu depererunt. vñ per multiplicia ver-
 ba dilabuntur. Humana etenim mens as-
 que more ⁊ circūclausa ad superioza colla-
 gitur. quia illic repetit. vnde descendit et
 relaxata deperit quia se per infima inutili-
 ter spargit. Quot enī superuacuis verbis
 a silentij sui censura dissipatur. quasi tot-
 rius extra se deriuatur. Ande ⁊ redire in-
 terius ad sul cognitionem non sufficit. qz
 per multiloquium sparsa a secreto se inti-
 me considerationis excludit. Totam ves-
 ro se insidiantis hostis vulneribus detes-
 git: quia nulla munitione custodie circū-
 cludit. vnde scriptum est. Sicut vrbs pa-
 tens ⁊ absq̄ murorum ambitu. ita vir qui
 non potest. in loquēdo cobibere spiritum
 suum. Quia enim murum silentij non
 habet. patet inimici taculis ciuitas mens-
 tis. Et cum se per verba extra semetip-
 sū eijcit apertam se aduersario ostendit.
 Quā tanto ille sine labore superat quan-
 to ⁊ ipsa que vincit ⁊ semetip-
 sam p̄ multis loquū pugnāt. Plerūq̄ autem quia per

quosdā gradus desidia mens in lapsus ca-
sus impellit. Duz otiosa cauere verba ne-
gligimus: ad noxia quādoq; peruenim⁹:
vt prius loqui aliena libeat: postmodū de-
tractōibus eoz vitā de quibus loquitur
mordeat: ad extremū vero vsq; ad apertas
lingua cōtūmelias erūpat. Hic seminant
stimuli: orinnē rixē: accendunt faces odio-
rum: par extinguit cordiū: vnde bene per
Salomonē dicit: Qui dimittit aquā: ca-
put est iurgioꝝ. Aquā quippe dimittere
est: linguā in fluxū coluij relaxare. Quo
contra etiam in bonā iterū partem dicit.
Aqua pfunda verba ex ore viri. Qui er-
go aquā dimittit: caput est iurgioꝝ: quia
qui linguā non refrenat: concordia dissi-
pat. Unde ediuerso scriptū est. Qui im-
ponit stulto silētiū: iras mitigat. Qui au-
tē multiloquio quisq; feruens linguā re-
frenari nequiverit accidit: vt rectitudinē
iusticie tenere nequāq; possit: testat pro-
pheta: qui ait: Vir linguosus nō diriget
super terrā. Hinc iterū Salomon dicit:
In multiloquio peccatū nō deerit. Hinc
Isaias ait: Cultus iusticie silentiū videli-
cet. Indiciōs: quia mentis iusticia desola-
tur: quādo ab immoderata locutiōe non
parcitur. Hinc Iacobus dicit: Si quis pu-
tat se religiosus esse: nō refrenans linguā
suā: sed seducēs cor suū huius vana est re-
ligio. Hic rursus ait: Sit omnis homo ve-
lox ad audiendū: tardus autē ad loquen-
dū: et tardus ad irā. Hinc iterū lingue vi-
diffiniens adiūgit. Inquietū malū: plena
veneno mortifero. Hinc per semetipam
nos veritas admonet dicens: Omne ver-
bū ociosum qđ locuti fuerint homines: ra-
tionē reddēt de eo in die iudicij. Ociosū
quippe verbū est: qđ aut ratōe iuste neces-
sitatis: aut intentiōe pie vtilitatis caret.
Si ergo ratio de ocioso sermone exigit:
pensemus que pena multiloquio maneat
in quo etiā per noxia verba peccat.

**De diuerso modo admonen-
di pigros: atq; precipites:**

Capitulum. XVI.

Miter admonēdi sunt pigri: at-
q; aliter precipites. Illi namq;
suadēdi sunt: ne agenda bona-
dum differūt amittant. Isti ve-
ro admonēdi sunt: ne dum bonoz opus
incaute festinando preueniūt: eozum mes-
rita immutēt. Pigritas namq; intinandū
est: quod sepe dū oportune agere que pos-
sumus nolumus: paulopost cū volumus
non valemus. Ipsa quippe mentis desidi-
dia dum congruo seruoze non accendit: a
bonoz desiderio funditus cōualefcente
furtim torpore mactat: vnde aperte per
Salomonē dicit. Pigredo immittit so-
porē: piger enim recte sentiēdo quasi vigi-
lat: quāuis nil operando torpescat. Sed
pigredo fopozē immittit dicit: quia pau-
lisper etiā recte sentiēdi vigilantia amit-
tit: dum a bene operādi studio cessat. Vbi
recte subiūgit: et anima dissoluta esuriet.
Nam mens: quia se ad superiora stringen-
do nō dirigit neglecta se inferis per desi-
deria expandit. Et dum studioꝝ sublimi-
um vigore nō constringit cupiditatis infi-
me fame sauciā: vt quo se per disciplinā
ligare dissimulat: eo se esuriens per volu-
ptatū desideria spergat. Hinc ab eodem
rursus Salomone scribit. In desiderijs
est omnis ociosus. Hinc ipsa veritate predi-
cāte: vno quidē exeunte spiritu mūda do-
mus dicit: sed multiplicius redeūte cum
vacat occupat. Plerunq; piger dū neces-
saria agere neglexerit quedā sibi difficilia
opponit: quedam vero incauta formidat.
Et dū quasi inuenit: quod velut iuste me-
tuat: ostendit quod ocio quasi nō iniuste
torpescat. Cui recte per Salomonē dicit
Propter frigus piger arare noluit: mens
dicabit ergo estate: et non dabit ei. Pro-
pter frigus quippe piger nō arat: dum de
fide torpore cōstrictus: agere que debet
bona p̄siderat: dissimulat. Propter frig⁹
piger non arat: dum parua ex aduerso ma-
la metuit: et operari maxima p̄termittit.
Bene autē dicit mendicabit estate: et nō
dabitur ei. Qui enim nunc in bonis operi-
bus nō exudat cum sol iudicij fermentos

apparuerit: quia frustra regni additū pos-
tulat: nil accipiens estate mendicat. **B**e-
ne hinc rursus per eundē Salomonē vi-
dit: **Q**ui obseruat ventū non seminat: et
qui considerat nubes nunquā metet. **Q**uid
enim per ventū: nisi malignozū spiritū
temptatio exprimit: **E**t quid per nubes:
que mouent a vento: nisi aduersitas pra-
uozū hominū designat: **V**entis vide-
licet impellunt nubes: quia immūdozū
spiritū afflatu prauū excitant homines:
qui ergo obseruat ventū non seminat: et
qui considerat nubes nunquā metet: quia
quisquis temptationē malignozū spiritū
qui quisque persecutionē prauozū hominū
metuit: neq; nūc grana boni operis sem-
inat: neq; tūc manipulos sancte retributio-
nis secat. **A**t contra admonēdi sunt preci-
pites dum bonozū actū tempus prue-
niūt: meritū peruertunt. **E**t sepe in malis
corruūt: oī bona minime discernūt: quia
nequa q̄ quid: quomodo: vel quādo agāt
inspiciūt: sed plerūq; acta: quia ita non
debuerint agere cognoscūt. **Q**uibus sub
auditoris specie recte apud Salomonem
dicit: **F**ili sine consilio nihil facias: et post
factum nō penitebis. **E**t rursus. **P**alpe-
bre tue precedāt gressus tuos. **P**alpebre
qui ppe gressus precedūt: cū operationē
nostrā cōsilia recta perueniūt. **Q**ui enim
negligit cōsiderando prouidere que facit:
gressus tēdit: oculos claudit. **P**ergēdo
iter cōsicit: sed prouidendo sibi metip̄i nō
anteceedit. **A**tq; iccirco citius corruit: qz
quo pedē operis ponere debeat: per pal-
pebrā consilij non attendit.

**De diuerso modo admonen-
di mansuetos: atq; iracūdos:**

Capitulum. XVII.

Alter admonendi sunt māfue-
ti: atq; aliter iracūdi. **N**on nū-
quā namq; mansueti cum pre-
sunt: vicinū et quasi iuxta posi-
tum torporem desidie patiuntur: et plerū-
q; nimia resolutione leuitatis ultra q̄ ne-
cesse est: vigorem discretiōis euoliunt.

At contra iracūdi: dum regiminū loca
percipiunt: quo impellente ira in mentis
vesaniam deuoluuntur: eo etiam subdito-
rum vitam dissipata quietis tranquillita-
te confundunt. **Q**uos cum furore agitar:
in preceps ignorāt quicquid irati faciū:
ignorant quicquid a semetip̄is irati pati-
untur. **N**onnunquā q̄ est grauis ire sue
stimulum iusticie zelum putant. **E**t cum
viciū virtus creditur: sine metu culpa
cumulatur. **S**epe ergo mansueti dissolu-
tionis torpescunt tedio: sepe iracūdi res-
citudoinis falluntur zelo. **I**llorū itaq; vir-
tuti viciū latenter adiungitur. **N**is au-
tem suū viciū quasi virtus feruens vs-
detur. **A**dmonendi sunt igitur illi: vt vs-
giant quod iuxta ip̄os est. **I**sti: quod in
ip̄is. **A**ttēdant illi quod habent. **D**iscer-
nant isti quod non habent. **A**mplectan-
tur mansueti: sollicitudinem torpenti-
damnant: iracūdi perturbationem cla-
ment. **A**dmonendi sunt mansueti: vt ha-
bere etiam emulationē iusticie studeant.
Admonendi sunt iracūdi: vt emulationis
nī quam se habere estimant: mansuetudi-
nem subiungant. **I**ccirco namq; spiritus
sanctus in colūba nobis est: et in igne mō-
stratus: quia videlicet om̄es quos implet
et columbe simplicitate māfuetos: et igne
zeli arduentes exhibet. **N**equa q̄ ergo spi-
ritus sancto plenus est: qui aut in tranquil-
litate mansuetudinis: feruorem emulatio-
nis deserit: aut rursus in emulationis ar-
dore virtutem mansuetudinis amittit.
Quod fortasse melius ostendimus: si in
medio **P**aulli magisterium proferamus:
qui duobus discipulis et non diuersa cha-
ritate predicit: diuersa tamen adiutoria
predicationis impendit. **T**ymotheum
namq; admonens ait: **A**rgue: obsecra: in-
crepa: in omni patientia et doctrina. **T**y-
tum quoq; admonet dicens: **D**ec loques-
re: et exhortare: et argue cum omni impe-
rio. **Q**uid est q̄ doctrinam suam tanta ar-
te dispenset: vt exhibenda hac alteri im-
perium: atq; alteri patientiam proponat:
nisi q̄ mansuetiois spiritus **E**t 3

Tertie partis libri Pastoralis cure

Paulo feruentioris vidit esse Tymotheū
istum per emulatiōis studium inflammat
hunc per leuitatē patientie temperat. Il-
li quod deest iungit. Quic quod superest
subtrahit. Illum stimulo impellere nitit:
hunc freno moderatur. Magnis quippe
suscepit ecclesie colonis. Alios palmites
vt crescere debeant: rigat. Alios cū plus
iusto crescere cōspicit: refecat: ne aut non
crescendo fructus non ferant: aut immo-
derate crescendo quos protulerint: amitte-
tant. Sed longe alia est ira: que sub emu-
latiōis specie subripit: alia que perturba-
tum cor et sine iusticie preteritu cōfundit.
Illa est in hoc q̄ debet inordinatē exten-
ditur: hec autē semper in his que non de-
bet inordinatē inflammat. Sciendum ve-
ro est: quia hoc ab impatiētibus iracundi
differunt: quod illi ab alijs illata nō tole-
rant: isti autē etiā que tolerenter imponūt.
Nam iracundi sepe etiā se declinatēs in-
sequuntur: rixę occasionem cōmouent: la-
bore contentiōis gaudent. Quos tamen
melius corrigimus: si in ipa irē sue cōmo-
tione declinamus. Perturbati quippe
quid audiāt: ignorant: sed ad se reducti
tanto libentius exhortatiōis verba reci-
piunt: quāto se tranquillū toleratos eru-
descūt. Mentī enim furore ebrietas omne re-
ctum quod dicit peruersum videtur. An-
de et Abal ebrio culpam suam a Byga-
bil laudabiliter tacuit q̄ digesto vino lau-
dabiliter dixit: Cecidit enim malum quod
fecerat cognoscere potuit: quia hoc ebri-
us nō audiuit. Cum vero iracundi ita ali-
os impetūt: vt declinari omnino non pos-
sunt: nō aperta exprobratiōe: sed sub qua-
dam sunt cautela reuerētie parcendo feri-
endi. Quod melius ostendit si Abner
factum ad mediū deducamus. Hūc quip-
pe cū Asael v̄ incaute precipitatiōis im-
petere scriptū est. Locutus est Abner ad
Asael dicens: Recede: noli me sequi: ne
cōpellar cōfodere te in terrā. Qui audis-
se cōtēpsit: et noluit declinare. Percussit
ergo eum Abner auersa basta in inguine
et transfudit eū et mortuus est. Cui Asael